fecit Dominus ». Addit postea: *Et dedi te in testamentum gentium; ut constitueres terram, et possideres hæreditates desertas; aut secundum Symmachum, Ut suscitares terram, et divideres hæreditates vastas.* Quales erant ipsæ atheorum animæ, Deo privaæ scilicet, et vastatæ revera. Erant et peccatorum vinculis constrictæ. Erant rursus et tenebræ; nunc autem lux in Domino. Talem igitur esse terram, cum malis prius ageretur, voluit: id est, omnes in terra degentes imminente tempestate liberavit, sibi que in peculium, cum olim Israellem tantum haberet, effecit. Eis deinde, qui vinculis et tenebris liberati sunt, fausta annuntiat; cum eos in omnibus viis **559** *pasturos esse* significat. Sunt autem *viæ et semitæ*, quas pii patres olim pertransierunt, ipsæ sacræ Scripturæ: id est, ipsa virtutum studia gentibus olim inaccessa, in quibus omnes educati verbi cibo perfruuntur; quo qui vescuntur, a Domino se pasci, nec sibi quidquam defuturum, cætera que sequuntur, profitentur. Qui igitur eam animæ esuriam, aut sitim, adhuc non patiantur, qua ii quondam quæ nec legi nec prophetis permiserunt, torquebantur? At quisquis ad Christum transit, multo certe, eoque intelligibili, cibo abundat, Isaia teste, cum ait: « Ipse habitabit in excelsa spelunca præduri lapidis. Panis ipsi dabitur, et aqua ejus fidelis ». Imo ne vitæ quidem incendio, quod *æstus et solis* nomine significatur, percutientur; qui Christum, quo nebula etiam olim protectus est Israel, defensorem habeant. Huic autem consentiunt non sinet vos tentari supra id quod potestis ».

Sequitur deinde et per fontes aquarum ducet eos. Sunt vero Israelis, atque adeo salutis fontes permulti: alii quidem Veteris, alii autem Recentioris Testamenti. Sed nihil iis poterat præbere difficultatis, qui viam salutis ambulassent. Dixerat enim propheta etiam antea: « Et omnis vallis implebitur », aliaque quæ sequuntur. Itemque: « Via impiorum recta facta est ». Nimirum, ut quæ obliqua et salebrosa fuerant in moribus, recta et plana fore significaret. Vocatos deinde ab omni terræ habitabilis parte, cujus plagarum quatuor meminit, *venturos esse* demonstrat. Quod enim *de longe* dixit, australes meridie regiones nobis incognitas significavit: ut per mare occidentias; quod Judæa magis ad occasum vergit: per *terram* autem *Persarum* Orientem ipsum. Forsitan etiam et Magos, aiunt, a quibus est ipse adoratus. Istud enim vel Davidis verba: « Dabitur ei de auro Arabiæ », confirmarint; cum per Arabiam hodie *Persarum* regionem significari velint. Creaturas rursus ad diem festum, propter **560** *salvatos* invitat: Cælo quidem, degentes in eo virtutes uno resipiscente peccatore lætari solitas indicans ».

⁴¹ Psal. cxviii, 24.

⁴² Isa. xxxiii, 16.

⁴³ I Cor. x, 15.

⁴⁴ Isa. xl, 4.

⁴⁵ Isa. xxxv, 8 sec. LXX.

⁴⁶ Psal. lxxi, 15.

⁴⁷ Luc. xv, 9.

VARIE LECTIONES.

• γρ. ἦν.

PATROL. GR. LXXXVII.

Terra autem, eundem ibi expectantes, Deique adventu non indignos. Sic et Simeon ille *lætitiā gestiens*: « Nunc dimittis, Domine, aicbat, servum tuum in pace ⁴⁸; » et quæ deinceps. At propheta, aiunt, prægestata futuræ omnium salutis voluptate, cuncta secum, sive mente, sive sensu percipiantur, ad *lætitiā* adhortatur. Si enim damna nostra lugere res creatas constat; est et salute nostra *lætari* consentaneum. Intelligit autem *montium* verbo vel evectas sursum virtutes rationis participes; vel ipsos Evangeliorum præcones; qui cum Christum annuntiarunt, terramque spirituali lætitiā compleverunt. Quo autem, *Erumpant montes lætitiā* dixit, *Exhilarentur montes in omnibus* Symmachus; Aquilas autem, *Resonate, montes, laudem* transtulerunt. Dicas et *montes* peculiariter magis animas eas, quæ rerum præclare gestarum, virtutisque gloria, dum in terris versantur, in altum eriguntur. *Humiles* autem, eos ipsos, qui superius designati vel misericordiam consecuti sunt; quos de quatuor mundi cardinibus Spiritus sancti participes effectos diabolica servitute Christus liberavit; vel eos etiam, qui, peccatis depressi, terræ incubuerunt; et injustitiam adversus eum loquentibus, subierunt.

561 Vers. 14-26. Dixit autem Sion: *Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. Nunquid obliviscetur mulier filii sui, ut non misereatur partus uteri sui? Sin autem et horum oblita fuerit mulier, ego tamen tui non obliviscar, dixit Dominus. Ecce super manus meas depinxi muros tuos, e. c.*

562 Supra jam dictum est, Sionem et Jerusalem decere nos tribus modis intelligere, vel, ut sensu percipiuntur; vel, ut pium eorum, qui in terra sunt, vitæ institutum significant; vel, ut angelicam in cælis degendi rationem, de qua Pauli illa sunt: « Ea autem, quæ sursum est Jerusalem, libera est ⁴⁹. » Et: « Non enim accessistis ad montem Sion ⁵⁰; » et quæ deinceps. Nunc igitur de pio illo civitatis regimine loquitur, quod quondam apud Judæos institutum in gentium Ecclesiam conversum est. De insulis enim et gentibus sermo fuerat; quibus consequenter adjicit, *ne se, quantumvis sublato pio illo apud Judæos civitatis regimine, Domino derelinqui* conquerantur, *matrisque exemplo eorum se nunquam oblivisci* posse demonstrat. Dei enim veluti germina quædam cum simus, si suam ipse a nobis providentiam revocet, et nos interire necessum est. Suam deinde mentem apertius exprimens: *Ecce, adjicit, super manus meas depinxi muros tuos*; ubi pro *depinxi, firmavi* Symmachus; Aquilas vero, *te in palmis accurate descripsi*; Theodotio denique *efformari, reddiderunt*. Revera enim *manuum Dei* nomine, vires ejus intelliguntur; quarum opera tanta est extructa civitas ejusque, quæ secundum Deum est, forma mortali animis impressa et insculpta. Quod certe ci-